
 
 

1 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N. 01 DEL 24.09.2023 
 
 
Oggetto: Approvazione fabbisogno formativo 2024 CRI Sicilia. 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 30 aprile 2022, giusto verbale redatto per atto 
pubblico dal Notaio Avv. Mariangela Pasquini, registrato a Roma 5 il 01 giugno 
2022 al n. 6963 serie IT; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 24 aprile 
2020 con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 
Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della 
Croce Rossa Italiana; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’articolo 51 del Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana; 

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2023/13952/CN/U del 18/05/2023 avente 
ad oggetto Avvio rilevazione dei fabbisogni formativi anno 2023; 

CONSIDERATO che i Comitati Territoriali CRI hanno compilato il fabbisogno 
formativo relativo all’anno 2024; 

TENUTO CONTO di quanto richiesto dai Comitati Territoriali in fase di 
compilazione del fabbisogno formativo territoriale per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO di quanto discusso con il Consiglio Direttivo Regionale; 

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2023/07266/CR/U del 09/09/2023 avente 
ad oggetto la convocazione Assemblea Regionale CRI; 

 

 



 
 

2 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

CONSIDERATO CHE l’Assemblea Regionale CRI della Sicilia è convocata in via 
ordinaria in prima convocazione in 23 settembre alle ore 23:00 – presso la sede 
del Comitato Regionale- ed in seconda convocazione in 24 settembre alle ore 
15:30 presso la sede del Comitato Regionale in modalità videoconferenza; 

TENUTO CONTO di quanto discusso in occasione della seduta dell’Assemblea 
Regionale del 24 settembre 2023; 

TENUTO CONTO che il punto n. 7 dell’ordine del giorno dell’Assemblea Regionale 
recitava comunicazione attività formativa regionale 4° trimestre 2023 e 
approvazione proposta formativa 2024; 

TENUTO CONTO dei risultati della votazione; 

VISTI gli atti di ufficio.  

dopo ampia e approfondita discussione 
 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. All’unanimità di approvare per l’anno 2024 il fabbisogno formativo allegato al 

presente atto 
 

 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 

2. la compilazione sul portale GAIA del fabbisogno formativo 2024; 

 

 

 

 



 
 

3 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

 
3. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 

 Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 All’U.O. Formazione  

 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle delibere 
dell’Assemblea Regionale in conformità della normativa vigente. 

 
 

 
Palermo, 24 settembre 2023 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Luigi CORSARO 

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Giuseppe Giordano 

 
 



n. AMBITO Livello Nome Corso da Catalogo
Indicare il N. di Corsi 

che si prevede attivare
Selezionare anche più opzioni: 

1° semestre - 2° semestre

1 Salute III Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico (TMSAP) 2 1° e 2° semestre
2 Salute III Corso Aggiornamento per Trainer Manovre Salvavita  (ATMS) 4 1° e 2° semestre

3
Salute

III
Corso Conversione Istruttori BLSD altre società in Trainer Manovre Salva 
vita CRI (CTMS) 1 2°semestre

4
Salute

III
Corso di formazione Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza 
(TTSSA) 1 2°semestre

5 Salute III CORSO AGGIORNAMENTO PER TRAINER CORSO TSSA (ATTSSA) 3 1° e 2° semestre

6
Salute

III
Corso per Monitore CRI di Assistenza all’Anziano e Malato in famiglia (MON-
AMA) 0

7 Salute III Corso per Monitore CRI di Educazione alla Salute (MON-ES) 0

8
Salute

III
Corso per Monitore CRI di procreazione responsabile - Mamma e Bambino  
(MON-MB) 0

9
Salute

III
Corso per Monitore CRI di Primo Soccorso e prevenzione infortuni – 
Certificazione EFAC  (MON-PS) 1 2°semestre

10 Salute III Corso per Trainer Simulatore (TSIM) 1 2°semestre
11 Salute III Corso per Trainer Truccatore (TTRU) 1 2°semestre

12
Salute

III
Trainer Operatore alla Donazione del Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT + 
TCRI) 0

13 Salute III Trainer Face Painting (OFP + TCRI) 0

14
Salute e Sicurezza

III
Corso di formazione per istruttore in materia di salute e sicurezza per 
volontari CRI  (ISIC) 1 1°semestre

15 Salute e Sicurezza III
Corso di aggiornamento per istruttori in materia di salute e sicurezza per 
volontari CRI  (AGGISIC) 1 2° semestre

16 Inclusione sociale III Corso per Coordinatore delle attività di Sportello sociale  (COSP) 0
17 Inclusione sociale III Corso per Coordinatore di Attività di Clownerie (CAC) 0

18 Inclusione sociale III
Direttore del Corso per Operatore CRI specializzato in attività di Clowning 
con anziani con Demenza – Percorso Rossini (CAC + TCRI) 0

19 Inclusione sociale III Corso per Trainer di Attività Sociali  (TAS) 1 2° semestre
20 Emergenza III Corso per Operatore Sociale CRI in Emergenza (OPSOCEM) 0

21
Emergenza

III
Corso di specializzazione per operatore di supporto ristorazione in 
emergenza (ASP-C) 0

22 Emergenza III Corso per Operatore di sala operativa  (CSP-A) 0
23 Emergenza III Corso per Operatore Specializzato CRI in logistica in emergenza (CSP-D) 0
24 Emergenza III Corso per Coordinatore delle Attività di Emergenza (CAE) 0

25
Emergenza

III
Corso di aggiornamento per Coordinatore CRI di Attività in Emergenza 
(ACAE) 0

26 Emergenza III Corso per Istruttore di Protezione Civile  (IPC01) 1 1° semestre
27 Emergenza III Operatore SMTS BASE (SMTS_BASE) 0

28
Emergenza

III
Aggiornamento Operatore SMTS BASE – Mantenimento qualifica e 
Operatività annuale (ASMTS) 0

29
Emergenza

III
Corso Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile Assistite per il Sociale I 
Livello Manifestazioni (UCACASIM) 0

30
Emergenza

III
Corso Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile Assistite per il Sociale I 
Livello Manifestazioni ed Esibizioni (UCACASIME) 0

31
Emergenza

III
Corso Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile Assistite per il Sociale 
II Livello  (UCACASII) 0

32
Emergenza

III
Corso per Operatore Cinofilo CRI Specializzazione in Ricerca e Soccorso in 
Superficie e Macerie (UCSMSUP) 0

33
Emergenza

III
Operatività per Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile Assistite per il 
Sociale II Livello  (AUCACASII) 0

34
Emergenza

III
Operatività per Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile Assistite per il 
Sociale I Livello Manifestazioni  (AUCACASIM) 0

35
Emergenza

III
Operatività per Operatore CRI Specializzato in Attività Cinofile Assistite per il 
Sociale I Livello Manifestazioni ed Esibizioni  (AUCACASIME) 0

36
Emergenza

III
Operatività per Operatore Cinofilo CRI Specializzazione in Ricerca e 
Soccorso in Superficie e Macerie  (AUCSMSUP) 0

37 Emergenza III Operatore CRI Specializzato in CBRN  (CBRN) 0
38 Emergenza III Corso di Specializzazione Rischio Amianto  (CBRN_AM) 0
39 Emergenza III Corso di Specializzazione Soccorso in Ambiente Ostile  (CBRN_SAO) 0
40 Emergenza III Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua (AOPSA) 4 1° e 2° semestre

41
Emergenza

III
Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua Conduttore Mezzi 
Navali  (AOPSACMN) 0

42 Emergenza III Opsa alluvionale  (OPSA MAA) 1 2°semestre
43 Emergenza III Corso per Operatore Salvataggio in Acque Vive I livello (OPSAAV1) 0
44 Emergenza III Corso per Operatore Salvataggio in Acque Vive II livello (OPSAAV2) 0
45 Emergenza III Corso per OPSA Conduttore Mezzi Navali  (OPSACMN) 0
46 Emergenza III Corso per OPSA Operatore di Moto d’Acqua  (OPSAOMA) 0
47 Emergenza III Corso per OPSA Conduttore di Moto d’Acqua  (OPSACMA) 0
48 Emergenza III Corso per Assistenza Subacquea (OPSASUB) 0
49 Emergenza III Corso per OPSA Elisoccorritore (OPSAES) 0
50 Emergenza III Corso per Trainer di Operatori Polivalenti Salvataggio in Acqua  (TOPSA) 0
51 Principi e valori III Corso in valorizzazione degli Archivi storici CRI (ARCHI) 0
52 Principi e valori III Corso per Divulgatori Storia della Croce Rossa  (DSTO) 0

53 Principi e valori III
Corso di Aggiornamento per Divulgatori di Storia della Croce Rossa, della 
Medicina e del Movimento Internazionale  (AGGDSTO) 0

54 Principi e valori III Corso info/formativo specialistico in International Disaster Law  (IDL2) 0
55 Principi e valori III Corso per Trainer EducAzione alla Pace  (TEAP) 0
56 Giovani III Corso per Direttori del percorso Gioventù (DGIOVENTU) 1 2°semestre
57 Giovani III Corso per Trainer per la Promozione e lo Sviluppo della Gioventù (TPSG) 1 1°semestre
58 Sviluppo Organizzativo III Corso di formazione sulla Governance Associativa  (CGOVA) 0

59 Sviluppo Organizzativo III
Modulo Trasversale Trainer CRI (TCRI) - Il Trainer CRI con Del. n.41.23 è 
abilitato a ex.DCRI e TS2030 2 1° e 2° semestre

60 Sviluppo Organizzativo III Corso Abilitazione di Guida TIPO 5 (TIPO5) 5 1° e 2° semestre

61 Migrazioni III
Corso per Coordinatore di Operatori CRI specializzati nel gioco di ruolo 
educativo Hold The Line  (CHTL) 0

Per i valori diversi da 0 sarà correlata la domanda o menù a tendina: Quando prevedi di attivare il Corso xx (si richiede l'indicazione del/dei semestre/i in cui su 
prevede di attivare i Corsi)?

Selezionare per ciascun settore quali e quanti Corsi hai necessità di attivare 

Quali Corsi di III livello prevedi di organizzare nel 2024?

Fabbisogni Formativi 2024 - Comitati Regionali CRI



n. AMBITO Livello Nome Corso da Catalogo
Indicare il N. di Corsi 

che si prevede attivare
Selezionare anche più opzioni: 

1° semestre - 2° semestre

Per i valori diversi da 0 sarà correlata la domanda o menù a tendina: Quando prevedi di attivare il Corso xx (si richiede l'indicazione del/dei semestre/i in cui su 
prevede di attivare i Corsi)?

Selezionare per ciascun settore quali e quanti Corsi hai necessità di attivare 

Quali Corsi di III livello prevedi di organizzare nel 2024?

Fabbisogni Formativi 2024 - Comitati Regionali CRI

62 Migrazioni III
Corso per Coordinatore del gioco di ruolo educativo Youth On The Run  
(CYOTR) 0

63 Migrazioni III
Trainer Operatore CRI specializzato nel gioco di ruolo educativo Hold the 
Line (CHTL + TCRI) 0

64 Migrazioni III
Trainer Operatore CRI specializzato nel gioco di ruolo educativo Youth on the 
Run (CYOTR + TCRI) 0

65 Migrazioni III Corso per Trainer di Attività rivolte a Persone Migranti  (TAPM) 0
66 Migrazioni III Corso per Trainer nel servizio Restoring Family Links  (TARFL) 0
67 Cooperazione Internazionale III Corso per Trainer di Attività di Cooperazione Internazionale (TACI) 0

32



n. Ambito
Nome Corso da Catalogo

Indicare il N. di 
figure da formare

1 Salute Capomonitore di Assistenza a Malato e Anziano in Famiglia 2
2 Salute Capomonitore di Educazione alla Salute 2
3 Salute Capomonitore di Madre e Bambino 2
4 Salute Capomonitore di Primo Soccorso e prevenzione infortuni 5
5 Salute Formatore Manovre Salvavita 7
6 Salute Formatore Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza - FTSSA 8
7 Salute Formatore di Trainer in Attività di Prevenzione e Promozione della salute e di stili di vita sani (TAPPSSVS+FCRI) 3

8 Salute e Sicurezza Formatore in Materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI 2
9 Salute e Sicurezza Istruttore in materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI (Corso di equipollenza per Istruttori in materia di salute e sicurezza) 5

10 Inclusione Sociale Formatore di Attività Sociali (TAS + FCRI) 3

11 Emergenza Operatore CRI specializzato Wash 1- pulizia igiene e disinfezione in emergenza 0
12 Emergenza Operatore CRI specializzato Wash 2- acqua potabile in Emergenza 0
13 Emergenza Operatori Specializzato CRI in team building 0
14 Emergenza Camp Management 6
15 Emergenza Emergency Manager 9
16 Emergenza Formatore di Protezione Civile 5
17 Emergenza Operatore CRI Specializzato in Soccorso su Terreno Innevato 0
18 Emergenza Operatore CRI Specializzato in Soccorso su Piste da Sci e terreno innevato 0
19 Emergenza Operatore Polivalente abilitato alla conduzione di cingolati da neve 0
20 Emergenza Operatore Polivalente abilitato alla conduzione di motoslitte 0
21 Emergenza Trainer Soccorso su Piste da Sci 0
22 Emergenza Formatore di Soccorso su Piste da Sci 0
23 Emergenza Operatore CBRN Specializzato in Dispositivi di Protezione Individuale 0
24 Emergenza Operatore CBRN Specializzato in Rischio radio nucleare 0
25 Emergenza Operatore CBRN per l’utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale 0
26 Emergenza Coordinatore CBRN 0
27 Emergenza Trainer CBRN 0
28 Emergenza Formatore CBRN 0
29 Emergenza Trainer Cinofilo 0
30 Emergenza Formatore Cinofilo 0
31 Emergenza Trainer di Soccorso con Mezzi e Tecniche Speciali 0
32 Emergenza Formatore di Soccorsi con Mezzi e Tecniche Speciali 0
33 Emergenza Formatore OPSA 4
34 Emergenza Operatore del Reparto di Sanità Pubblica 20
35 Emergenza Trainer RSP 5
36 Emergenza Formatore di Operatore di biocontenimento 4
37 Emergenza Operatore SAPR CRI 0
38 Emergenza Responsabile Centro SAPR 0
39 Emergenza Specialista TLC 0
40 Emergenza Istruttore TLC 5
41 Emergenza Formatore TLC (TLC3+FCRI) 4

Fabbisogni Formativi 2024 - Comitati Regionali
 In relazione alla pianificazione dei Corsi indicati nel presente questionario, indica le figure di IV livello attualmente non presenti e non sufficienti nel territorio e che ritieni 

necessarie formare per l'organizzazione dei Corsi.



n. Ambito
Nome Corso da Catalogo

Indicare il N. di 
figure da formare

Fabbisogni Formativi 2024 - Comitati Regionali
 In relazione alla pianificazione dei Corsi indicati nel presente questionario, indica le figure di IV livello attualmente non presenti e non sufficienti nel territorio e che ritieni 

necessarie formare per l'organizzazione dei Corsi.

41 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario 5
44 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Tutela dell’Emblema 3
45 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in diritto dei Rifugiati e delle persone apolidi 4
46 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Raid Cross 3
47 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Principi e Valori 5
48 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Protezione dei Beni Culturali per Istruttori DIU 3
49 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in International Disaster Law 4
50 Principi e Valori Istruttore di Diritto Internazionale Umanitario specializzato in Health Care in Danger 5
51 Principi e Valori Istruttore DIU specializzato in “Gara DIU” 4
52 Principi e Valori Istruttore DIU specializzato in Diritti Umani 3
53 Principi e Valori Istruttore DIU specializzato in diritto delle persone Migranti per Istruttori DIU 5
54 Principi e Valori Istruttore DIU specializzato in Nuclear Experience per Istruttori di Diritto Internazionale Umanitario 6
43 Principi e Valori Consigliere Qualificato CRI 3
55 Principi e Valori Formatore del Divulgatore di storia della Croce Rossa, della medicina e del Movimento Internazionale (DSTO+FCRI) 2
42 Principi e Valori Facilitatore di Educazione alla Pace 2

56 Giovani Formatore del Direttore del Percorso Gioventù (DGIOVENTU + FCRI) 3
57 Giovani Formatore Trainer per la Promozione e lo Sviluppo della Gioventù (TPSG + FCRI) 3

58 Sviluppo Organizzativo Formatore CRI 12
59 Sviluppo Organizzativo Coadiutore Motorizzazione CRI 5
60 Sviluppo Organizzativo Trainer Istruttore di Guida CRI 5
61 Sviluppo Organizzativo Trainer Specializzato di Scuola Guida 10

62 Migrazioni Formatore del Coordinatore di Operatori CRI specializzati nel gioco di ruolo educativo Hold the Line (CHTL+FCRI) 0
63 Migrazioni Formatore del Coordinatore di Operatori CRI specializzati nel gioco di ruolo educativo Youth on the Run (CYOTR+FCRI) 0

64 Cooperazione Internazionale Formatore delle Attività di Cooperazione Internazionale (TACI + FCRI) 0


